
 

  



 

 

Χαιρετισμός 

Οι φυσικές και ανθρωπογενείς καταστροφές αποτελούν διαρκή πρόκληση για τα συστήματα 

υγείας, απαιτώντας άμεση και συντονισμένη ανταπόκριση από τους επαγγελματίες υγείας. Ο 

ρόλος τους είναι καθοριστικός τόσο στην προετοιμασία όσο και στη διαχείριση κρίσεων, 

συμβάλλοντας στην προστασία της δημόσιας υγείας και στη μείωση των επιπτώσεων τέτοιων 

φαινομένων. 

Η Διεύθυνση Νοσηλευτικής Υπηρεσίας και το Γραφείο Εκπαίδευσης του Γενικού 

Νοσοκομείου Καβάλας διοργανώνουν την Ημερίδα με θέμα: «Ο ρόλος των επαγγελματιών 

υγείας στη διαχείριση ανθρωπογενών και φυσικών καταστροφών», με στόχο την 

ενημέρωση, την ευαισθητοποίηση και την εκπαίδευση του υγειονομικού προσωπικού σε 

ζητήματα αντιμετώπισης κρίσεων. 

Η ημερίδα θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 19 Μαρτίου 2025 στο Αμφιθέατρο του 

Γενικού Νοσοκομείου Καβάλας, με ώρα έναρξης 09:00π.μ. Μέσα από εισηγήσεις 

εξειδικευμένων επιστημόνων και διαδραστικές συζητήσεις, θα αναδειχθούν καλές πρακτικές, 

στρατηγικές παρέμβασης και σύγχρονες προσεγγίσεις στη διαχείριση καταστάσεων έκτακτης 

ανάγκης. 

Η ενεργός συμμετοχή όλων είναι απαραίτητη για την ενίσχυση της ετοιμότητας και της 

ανθεκτικότητας των επαγγελματιών υγείας απέναντι στις προκλήσεις του μέλλοντος. Σας 

προσκαλούμε να παρακολουθήσετε και να συμβάλετε με τη γνώση και την εμπειρία σας σε 

αυτήν τη σημαντική επιστημονική συνάντηση. 

 

Ο Διευθυντής Νοσηλευτικής Υπηρεσίας  

                                                                             Γεώργιος Τσιγάρας 



ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΗΜΕΡΙΔΑ 

«Ο ρόλος των επαγγελματιών υγείας  

στη διαχείριση ανθρωπογενών και φυσικών καταστροφών» 

09:00 -09:30 Έναρξη – Χαιρετισμοί 

 

Γερόπουλος Αχιλλέας, 

Διοικητής Γ.Ν. Καβάλας, 

Τριανταφυλλίδης Ιωάννης, 

Διευθυντής Ιατρικής Υπηρεσίας, 

Τσιγάρας Γεώργιος,  

Διευθυντής Νοσηλευτικής 

Υπηρεσίας 

Κωνσταντινίδης Θεόδωρος,  

Κοσμήτορας Σχολής Επιστημών 

Υγείας ΔΠΘ 

Παπαευσταθίου Νικόλαος, 

Πρόεδρος ΕΚΑΒ 

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 1 
 
Συντονιστές:      Κροκίδης Ξενοφών – Καρακώστα Παναγιώτα  
 
09:30 –10:00 Η ανθρώπινη συμβολή στην 

απομείωση  τρωτότητας και  στην 

ενίσχυση της ανθεκτικότητας μονάδων 

Υγείας σε περιπτώσεις εκδήλωσης 

πλημμυρικού συμβάντος ή Δασικής 

πυρκαγιάς 

Εμμανουλούδης Δημήτριος, 

Καθηγητής Τμήματος Δασολογίας 

και Φυσικού Περιβάλλοντος, ΔΠΘ 

10:00 –10:30 Προηγμένη εκπαίδευση των 

επαγγελματιών υγείας 

στη διαχείριση ανθρωπογενών 

καταστροφών  

Κόκκινος Νικόλαος, Καθηγητής 

Τμήματος Χημείας, ΔΠΘ 

10:30 –11:00 Η επίδραση χημικών ουσιών από 

ανθρωπογενείς καταστροφές και ο 

ρόλος της νοσηλευτικής φροντίδας στη 

διαχείρισή τους 

Χάλαρης Μιχαήλ, Επ. Καθηγητής 

Τμήματος Χημείας ΔΠΘ 

11:00 –11:30 Εκκένωση Π.Γ.Ν.Αλεξανδρούπολης Λεπτοκαρύδου – Λακασά Τζίνα, 



Διευθύντρια, Συντονίστρια Ακτ. 

τμημ. Γ.Ν.Θ Αγ. Δημήτριος, 

Διευθύντρια ΕΚΑΒ-ΕΚΕΠΥ Β. 

Ελλάδος 

11:30 -12:00 Ειδικό Τμήμα Ιατρικής Καταστροφών 

(ΕΤΙΚ) Δομή- Λειτουργία- 

Ενεργοποίηση  

Λώτης Χαρίλαος, Διευθυντής Αν. 

Μακεδονίας και Θράκης του ΕΚΑΒ  

12:00 -12:30       Οργάνωση και διαχείριση κρίσεων 

στον τομέα της υγείας  

Τριανταφυλλίδης Ιωάννης, 

Διευθυντής Ιατρικής Υπηρεσίας, 

Διευθυντής Χειρ/κού τμήματος Γ.Ν. 

Καβάλας 

12:30 -13:00     Διάλειμμα 

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 2 

Συντονιστές:     Κουτσούκη Σωτηρία – Ζώτου Μαρία 

13:00-13:30 Νοσηλευτική Υπηρεσία και Γραφείο 

Εκπαίδευσης κατά τη Διαχείριση 

Κρίσεων  

Τσιγάρας Γεώργιος, Διευθυντής 

Νοσηλευτικής Υπηρεσίας 

Βοβλιανού Σταυρούλα, Υπεύθυνη 

Γραφείου Εκπαίδευσης 

13:30 -14:00 Διαχείριση ανθρωπογενών και μη 

ανθρωπογενών κινδύνων και 

καταστροφών - Ασφάλεια 

εγκαταστάσεων και προστασία 

ανθρώπινου δυναμικού 

Κωνσταντινίδου Ευαγγελία, 

Αστυνόμος Α΄, Χειριστής Θεμάτων 

Πολιτικής Άμυνας της Διεύθυνσης 

Πολιτικής Άμυνας Καβάλας  

14:00- 14:30 Η συμβολή των επαγγελματιών υγείας 

στο επιχειρησιακό έργο του 

Πυροσβεστικού Σώματος και η 

συνδρομή τους στη διαχείριση των 

αστικών και δασικών πυρκαγιών 

Μανδρανής Κυριάκος, 

Αντιπύραρχος  Π.Υ. Καβάλας 

14:30-15:00 Ο ρόλος της Πολιτικής Προστασίας 

στην αντιμετώπιση καταστροφών 

εξαιτίας φυσικών και τεχνολογικών 

αιτιών  

Κιβράκης Σταύρος, προϊστάμενος 

τμήματος Πολιτικής Προστασίας ΠΕ 

Καβάλας  

Χουβαρδάς Κων/νος, προϊστάμενος 



Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας 

Αν. Μακ. και  Θράκης 

15:00 –15:15 Ο ρόλος του νοσηλευτή ΤΕΠ στη 

διαχείριση φυσικών και 

ανθρωπογενών καταστροφών 

Λερίδης Ιωάννης, Νοσηλευτής ΤΕΠ 

15:15 -15:30 Συμπεράσματα – Συζήτηση 

 
 

  



ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΟΜΙΛΗΤΩΝ  

Βοβλιανού Σταυρούλα, Νοσηλεύτρια, RN, MSc, DipEdu, PhD, Γραφείο Εκπαίδευσης N.Y. 
Γ.Ν. Καβάλας 

Γερόπουλος Αχιλλέας, Διοικητής Γ.Ν. Καβάλας 

Εμμανουλούδης Δημήτριος, Καθηγητής Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 
της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του  Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, Διευθυντής Θεσμοθετημένου Εργαστηρίου ASSIST, Διευθυντής Έδρας Unesco 

Κιβράκης Σταύρος, Προϊστάμενος τμήματος Πολιτικής Προστασίας ΠΕ Καβάλας  

Κόκκινος Νικόλαος, Καθηγητής Τμήματος Χημείας, Διευθυντής Ινστιτούτου Πετρελαίου, 
Διευθυντής Προγράμματος MSc in Oil and Gas Technology, Διευθυντής Ερευνών 
Θεσμοθετημένου Εργαστηρίου «Ήφαιστος», Σχολή Θετικών Επιστημών, Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης 
Κωνσταντινίδης Θεόδωρος, Ειδικός Ιατρός Εργασίας και Περιβάλλοντος, Καθηγητής 
Ιατρικής, Κοσμήτορας Σχολής Επιστημών Υγείας, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 

Κωνσταντινίδου Ευαγγελία, Αστυνόμος Α΄, Χειριστής Θεμάτων Πολιτικής Άμυνας της 
Διεύθυνσης Πολιτικής Άμυνας Καβάλας 

Λεπτοκαρύδου – Λακασά Τζίνα, Διευθύντρια, Συντονίστρια Ακτ. τμημ. Γ.Ν.Θ Αγ. 
Δημήτριος, Διευθύντρια 
Λερίδης Ιωάννης, Νοσηλευτής, RN, PhD, MSc, ΤΕΠ Γενικού Νοσοκομείου Καβάλας 

Λώτης Χαρίλαος, Ιατρός Αναισθησιολόγος, Διευθυντής Αν. Μακεδονίας και Θράκης του 

ΕΚΑΒ  

Μανδρανής Κυριάκος, Αντιπύραρχος  Π.Υ. Καβάλας 

Παπαευσταθίου Νικόλαος, Πρόεδρος του ΕΚΑΒ 

Τριανταφυλλίδης Ιωάννης, Διευθυντής Ιατρικής Υπηρεσίας, Διευθυντής Χειρ/κού τμήματος 

Γ.Ν. Καβάλας  

Τσιγάρας Γεώργιος, Διευθυντής Νοσηλευτικής Υπηρεσίας Γ.Ν. Καβάλας  

Χάλαρης Μιχαήλ, Επίκουρος Καθηγητής Τμήματος Χημείας - Αντιστράτηγος Π.Σ. (ε.α.) 
Διευθυντής Ερευνών σε θέματα Διακινδύνευσης, Κινδύνων, Κρίσεων και Ασφάλειας, 
Θεσμοθετημένο Εργαστήριο «Ήφαιστος», Σχολή Θετικών Επιστημών, Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης 

Χουβαρδάς Κωνσταντίνος, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Αν. 
Μακεδονίας και  Θράκης 

 


